Primus Livii liber urbis Romae originem et historiam annorum 244 continet, quibus summa rei romanae penes septem reges fuit (a. U. c. 244 - a. Chr. n. 510). Sequentes novem primae Decadis libri 217 annos includunt. Secundae Decadis libri, quos nondum in lucem nostra aetate prolatos esse scimus, 75 annos complexi sunt, quibus cum Pyrrho Epirotarum rege conflixerunt et primum punicum bellum Romani gesserunt [198].

Tertia Decas 16 tantummodo annos et solius secundi belli punici historiam recitat, quod anno Urbis 552 finitum est.

Quarta Decas 23 annorum historiam, videlicet [91] bella cum Philippo Macedonum rege et Antiocho Magno et Galatis gesta exponit, quibus bellis bella inseruntur cum Gallis Insubribus, cum Boiis, cum Liguribus gesta.

Quintae sequentis Decadis libri, postremi inter eos qui exstant, usque ad Pauli Aemilii de Perseo Macedonum rege triumphum et annum Urbis DLXXXVII, qui est ante Christi natalem CLXVII, perveniunt.

In reliquis libris, quos hodie desideramus, historiam anno-

rum 176 usque ad annum Urbis DCCLXIII, qui est post Christi natalem IX, Livius perduxit [198].

Obiit autem [48] Livius anno p. Chr. n. XVII, quo ipso anno etiam Ovidius poeta ex vita decessit.

DAVIDIS CHYTRAEI

ex opere praedicto, I.

12.

Perbreve argumentum Ovidii Metamorphoseon.

(Brevissimo argomento delle Metamorfosi d'Ovidio).

Liber primus. — Principio Chaos in elementa quattuor distinguitur, quibus cum sui darentur singulis incolae, homo ex terra et aqua creatus est.

Secutae sunt aetates hominum quattuor, in quarum postrema [160] de Gigantum sanguine nati sunt homines. Qui [30] cum essent impii, Iuppiter, quamvis antea Lycaonem in lupum mutasset [224 bis], generali nihilominus supplicio diluvium inducens, omnia in aquam convertit.

Hic soli relinquuntur superstites, Deucalion et Pyrrha. Qui [30], reddita terra, iactis post terga lapidibus, humanum repararunt [224 bis] genus. Nam [64] reliqua quidem [76] animalia sponte sua ex humore et calore prodierunt, interque [41] ea et Python serpens. Quem [30] cum Apollo interemisset, Pythios ludos in rei memoriam instituit, in quibus victores escula corona donabantur; nondum enim [55] exstiterat laurus, donec in eam Daphne puella conversa est, cum fugeret Apollinem insequentem. Quod [30] cum accidisset, tum ad patrem eius Peneum, cum reliqui fluvii, sive gratulandi sive etiam consolandi causa convenissent [198]; solus desideratus est Inachus, quod de filia sua Ione sollicitus esset, quam Iuppiter vitiatam [6] in iuvenecam mutarat [224 bis]. Ipsa cum ab Argo custodiretur, Mercurius eum, narrata prius nymphae Syringis in arundinem conversione, occidit. Cuius

[30] oculi deinde a Iunone in pavonem collati fuerunt [225]. Tum Io, pristina mulieris forma recepta, Epaphum parit.

Liber secundus. — Qui [30] cum aliquando Phaethonti Apollinem, ut falsum ac suppositivum patrem obiecisset, ille currus solaris imperium ad diem unum a patre in pignus verae stirpis petiit. Quo [30] impetrato, terra ab eo tota accenditur et inter cetera nigrescunt Aethiopes. Phaethontem deinde fulmine percussum [6] dum lugent sorores et una cognatus Cygnus, illae in arbores, hic in cignum mutatur.

Tum Iuppiter, lustrato orbe terrarum ac pristino vigori restituto, in Callistonem incidit eamque, sumpta Dianae forma, vitiavit. Ob id irata Iuno, Callistonem in ursam convertit, quam postea Arcas filius transfixurus fuerat, nisi utrumque Iuppiter inter sidera rettulisset. Qua [30] de re, cum apud Oceanum Iuno conquesta esset, in caelum relata fuit [225] umeris pavonum, qui nuper variati fuerant: sicut et corvus nuper ex albo niger erat redditus, cum cornicis monitis, quae illi tum suam in cornicem, tum Nyctimenes in noctuam mutationem explicarat [224 bis], non obtemperasset, sed audacter Coronidis adulterium ad Apollinem detulisset. Eius deinde filio Aesculapio, cum futura praediceret Ocyrhoe, in aquam ira divina vertitur. Tum Chiron Apollinis auxilium frustra invocavit: quod ille iam inde Elide pastor factus, aliud ageret, neglectis etiam bubus. Id quod Mercurio illos furandi occasionem dedit; qui deinde, se commutando, Batti perfidia, cum is solus esset furti conscius, deprehensa, in indicem lapidem eum convertit.

Inde in Atticam ingressus, Herse Cecropis filia potitur. Cui [30] cum invidet, soror Aglaurus, in saxum obrigescit [231]. Postea Iuppiter cum Mercurium boves Agenoris ad litus advertere iussisset, sumpta tauri specie, Europam per mare dorso in Cretam transvexit [198].

Liber tertius. — Hic Agenor Cadmum iubet filiam amissam investigare. Quod [30] cum ille facit, e dentibus draconis occisi in terra satis enascuntur [229] homines: cum quibus ille deinde Thebas condidit. Huic primum valde luctuosa fuit nepotis Actaeonis in cervum mutati dilaceratio: quamvis Iunoni grata fuerit, quae Semelen Cadmi filiam a Iove amatam oderat,

ideoque [60] ad ipsam sub facie nutricis accedens, mortem illi procuravit.

Tiresias, cum pro Iove sententiam tulisset contra Iunonem, ab irata dea occaecatus est, sed Iuppiter fecit ut divinandi vi maxime polleret. Quare Tiresias cecinit Narcissum, puerum pulcherrimum, quem nymp̄ha Echo frustra adamavisset, quod ipse conspectae suae imaginis amore captus esset, in florem commutatum.

Liber quartus. — Minyeiades quoque censent orgia non accipienda esse et domi, lanas ducentes, narrant, inter alia, de Pyramo qui, invento amiculo amatae Thisbes a leone lacerato, arbitratus ipsam a leone devoratam, se interemerit, rursusque de Thisbe, quae, posito leonis timore, cum ex silva rediisset Pyramumque ex vulnere adhuc palpitantem vidisset, extemplo gladio sibi ipsa [39] mortem consciverit. Postremo Minyeiades in vespertiliones mutantur.

Hac de re cum Ino laetaretur, Iuno indignans Furiam ei immisit, cuius [30] veneno in insaniam versa [7] cum Melicerta filio in mare prosiluit [229]; sed, Venere intercedente, ambo facti sunt dii marini. Quos [30] dum comites sidoniae pro mortuis deplorant, in saxa et volucres mutantur [198]. Cadmus quoque, calamitate commotus, relictis Thebis, in Illyriam cum uxore Armonia profectus est [198], ubi uterque anguineam formam accepit [198].

Solus restabat de Bacchi contemptoribus Acrisius, avus Persei, qui Gorgonis caput amputavit [198], e cuius sanguine guttatim in terram delapso angues exorti sunt [198]. Perseus, prolato ore Gorgonis, Atlantem in montem convertit [198], Andromedam ad cautes religatam [229] liberavit [198] eamque [41] uxorem duxit [198].

Liber quintus. — Orto deinde in nuptiis tumultu, Phineum qui sponsam sibi vindicabat Andromedam, cum suis saxeos reddit [198]. Tum Pallas, quae Persei hactenus comes fuerat, ipso relicto, in Heliconem se confert, ut Hippocrenem inspiciat. Ibi narrant illi Musae de raptu Proserpinae, de Pyreneo et Pieridibus in picas conversis, postquam, cantu de variis conversionibus instituto, cum ipsis contendisset.

Liber sextus. — Quo [30] exemplo mota dea, anum se fecit. Itaque [63], inito cum Arachne texendi certamine, postquam utriusque tela varias conversiones repraesentavit, ipsam in araneam mutavit. Nihil tamen hoc Nioben movit, quo minus, amissis liberis, in saxum obduresceret [231]. Quo [30] quidem [76] cognito, vulgus Lycios rusticos in ranas a Diana versos, et Marsyam ab Apolline excoriatum, in memoriam revocavit. Cum vero [89 bis] ad consolandos Thebanos urbes finitimae convenissent, soli defuerunt Athenienses, quoniam a Tereo rege infestabantur. Qui [30] deinde, vitiata Philomela, in upupam conversus fuit, quemadmodum et Philomela in lusciniam ac Progne in hirundinem. Quae [30] res Pandioni socero intellecta [120] mortem attulit. Huic in regno successit Erechtheus, e cuius filia Orithyia, Boreas Calaim procreavit et Zeten, qui in Argonautarum numero quondam fuerunt.

Liber septimus. — Iason, satis serpentis dentibus, e quibus homines armati prodierunt et dracone sopito, Medeae auxilio vellus aureum rettulit. Postquam domum cum Medea rediit, Aesoni illa iuventutem reddidit, idemque et Peliae pollicita, praemisso arietis in agnum reformati [229] specimine, dolo eum occidit. Inde per varia loca multis insignia conversionibus delata, post occisos liberos, Aegeo nupsit. Contra hunc postea bellum movit Minos, collectis undique copiis.

Aeacus vero [89 bis] ab Aegeo stetit et ad eum Myrmidones suos, a formicis ortos, auxilio misit, duce Cephalo.

Liber octavus. — Minos interim Alcathoen obsidet. Qua [30] capta, Nisus in haliaetum et Scilla in cirim fuerunt translati. Hinc in Cretam ille reversus est, ubi Minotaurus labyrintho erat inclusus. Quem [30] cum Theseus deinde de medio sustulisset, cum Ariadne in patriam rediens, eam in itinere dereliquit [229]. Hinc eam Bacchus assumpsit, eiusque coronam inter sidera collocavit. Icarus vero [89 bis], cum ex insula conaretur post patrem evolare, submersus est, eiusque exsequias celebrantem patrem vidit perdix, e talo nuper conversa. Theseus interea, cum valde celebris iam esset, ad aprum Calydonium interficiendum, cuius interfectore sublato, sorores eius in Meleagrides aves mutatae sunt, fuit convocatus.

Inde ad Acheloum divertitur et Echinadas insulas conspicit, in quas Naiades erant conversae. Quod [30] ita fieri potuisse, Lelex primum Baucidis et Philemonis probat exemplo, qui a Iove in arbores fuerint commutati [229]: sicut et domus ipsorum in templum, ac pagus in stagnum. Achelous deinde Protei et Hypermnestrae conversiones adicit.

Liber nonus. — Achelous adicit suas denique conversiones, quibus usus quondam fuerat, cum ipsum premeret Hercules, Deianirae gratia. Haec illi postea vestem misit, qua periit (postquam Lichas in scopulum fuit translatus) et in caelum traductus est. Tum vero [89 bis] Alcmena ad Iolen se contulit, eiquem Galanthidem in mustelam et illa vicissim sororem suam in arborem conversam narravit. Interim supervenit ipsis Iolaus, reparata per Heben iuventute. Quod [30] non posse omnibus contingere, Iuppiter Aeaci exemplo docet.

Liber decimus. — Hymenaeus ad Orpheum se contulit ut interesset nuptiis Orphei et Eurydicis; sed malo omine, quandoquidem [73] mox obiit Eurydice, serpentis dente recepto. Frustra vates ad Inferos descendere ausus est: nam Eurydicem recuperatam [6] statim amisit.

Postea, cum in monte quodam varias conversiones lyra exprimeret, accurrerunt ad eum arbores omnes, et inter cetera pinus ex Attide, et cupressus e Cyparisso mutata.

Liber undecimus. — Hinc cum Thraciae mulieres illum discerpissent, in arbores mutatae sunt. Tum Bacchus e Thracia recessit et Midae pro Sileno restituto [6] auri copiam fecit. Cuius cum illum paeniteret, in Pactolo lotus, arenas eius aureas reddidit. Postea Phoebus pro iniquo iudicio aures illi asininas tribuit.

Quo [30] facto, Troiae moenia, humanam indutus formam, exstruxit. Hanc urbem postquam cepit Hercules, Hesionem Telamoni uxorem dedit: quandoquidem [73] Peleus Thetidem post multas eius conversiones violaverat et ad Ceycem regem postea profectus, Daedalionem in accipitrem et lupum in lapidem conversum, partim intellexerat, partim ipse viderat. Accidit deinde ut Alcyone, marito Ceyce post naufragium sub Morphei figura per somnum conspecto, in avem, sicut et ma-

ritus, mutaretur. Quos [30] in aere iunctim volantes cum animadvertissent quidam, Aesacum quondam in mergum, qui tum forte aderat, meminerunt conversum.

Liber duodecimus. — Huic tum Priamus pater, tamquam mortuo, exsequias fecit una cum filiis, excepto tamen Paride qui in Graeciam profectus erat: quemque deinde persecuti Graeci, draconem Aulide lapideum viderunt redditum. Inde Cygnus ab Achille occisus in avem vertitur, cum invulnerabilis fuisset, sic ut et Caenis olim in Caeneum et postea in avem, commutata est. Quod [30] cum narrasset Nestor Periclymeni quoque conversiones adiunxit. Neptunus deinde Achilli mortem procurat. Cuius [30] de armis Ajax et Ulyxes post mortem contendunt.

Liber tertius decimus. — Aiacis vero [89 bis] hac de causa mortui sanguis in hyacinthum convertitur. Capta postea Troia, Hecuba in canem mutata est. Cuius [30] fortunam cum dei omnes deplorarent, Aurora sola Memnonem dumtaxat [54], avem iam factum, lugebat. Aeneas autem [48] profugus ad Anium regem, cuius filiae in columbas erant conversae, et ad alia deinceps loca conversionibus celebrata delatus est [198].

Liber quartus decimus. — In Latium denique ut venit, bellum cum Turno suscepit. Cum per Venulum peteret auxilium a Diomede, cuius socii in aves fuerant mutati, repulsam passus est: redeunte Venulo per ea loca in quibus quondam pastor in oleastrum erat conversus. Postea naves Aeneae in proelio Nymphae fiunt, sicut et Ardea post occisum Turnum, avis, atque Aeneas ipse, deus Indiges. Successerunt huic reges alii. Quorum [30] inter ceteros sub Proca floruit Pomona, quam cum amaret Vertumnus, sumpta primum anus forma, et Anaxaretis in saxum conversae exemplo usurpato, deinde rursus iuvenis factus, voto potitur. Inde sub Numitore aquae frigidae redduntur calidae. Cui [30] qui successit Romulus, factus est Quirinus, eiusque uxor Hersilia, Ora dea.